In superioribus paragraphis sermo factus est de sanatione morbi et de aliis periodis mentalis refrigerii, quae spontanee verificantur. Hodie nis temporibus similia phaenomena producuntur ingenio et industria hominis. Therapia pro schizophrenia hucusque agnoscitur illa insulinica et illa de Metrazol, quarum tamen prior aptior videtur ad producendos bonos exitus.

¹²⁴ KRÄPELIN E., *Trattato...*, vol. 2, 193; BIONDI G., *Manuale...*, 354, 373; FERIO C., *Trattato...*, vol. 1, 632; CERLETTI U., *Riassunto...*, 614; MOGLIE G., *Manuale...*, 601; SADLER W. S., *Practice...*, 418; TREDGOLD A. F. - TREDGOLD R. F., *Manual...*, 146; VALLEJO NAGERA A., *Tratado...*, 697, 711; HALPERN F. G., *Insulin...*, 1157, 1158; HEILBRUNN GERT - STERNLIEB R., *Insulin Therapy...*, 1201; BOND EARL D., HUGHES JOSEPH, FLAHERTY JAMES A., *Results and Observations on the Insulin-Shock Treatment of Schizophrenia*, in *The American Journal of Psychiatry*, 96 (1939) 321.

¹²⁵ *Manuale...*, 373.

¹²⁶ *Clinical...*, 278; cfr. etiam TANZI E. - LUGARO E., *Trattato...*, vol. 2, 489; STRECKER E. A. et al., *Practical...*, 293-294; SADLER W. S., *Practice...*, 395, 418, 419; HENDERSON D. - GILLESPIE R. D., *A Text-Book...*, 336; VALLEJO NAGERA A., *Tratado...*, 697.

¹²⁷ KRÄPELIN E., *Trattato...*, vol. 2, 168, 192, 193; BIONDI G., *Manuale...*, 373-374; TANZI E. - LUGARO E., *Trattato...*, vol. 2, 440, 489, 492; MAYER-GROSS W. et al., *Clinical...*, 278.

Nulla norma generalis ac mathematica ponni potest circa efficientiam huius therapiae. Dantur enim curationes compleiae et definitivae aut temporaneae, et ingens ameliorationum graduatio. Plura elementa concurrunt in consequenda efficientia therapiae quorum praecipuum est ipsa psychosis duratio. Consensu omnium affirmatur quod sive agatur de therapia insulinica, sive agatur de therapia de Metrazol, meliores et frequentes exitus dantur primis morbi mensibus administrata therapia¹²⁸.

Si examini subiciantur diversa studia peracta super exitibus hodiernae therapiae, magna eruitur opinionum discrepantia. Et hoc explicatur duplcem ob rationem. - Paulo antea innuimus momentum durationis psychosis in prognosi therapiae; quare studium perfectum super casibus inveteratae psychosis pervenire oportet ad diversam conclusionem quam attingit aliud patratum super casibus psychosis brevis durationis. In examinandis insuper singulis casibus personalis subintrat opinio: quod enim determinatus casus pro uno constituat veram ac propriam curationem, pro alio uti notabilis amelioratio, sed non curatio.